1

岡崎市史料叢書編集出版検討会会議録

１ 開催日時・場所

  令和８年２月 20日（金） 14時から 16時 00分

  岡崎市美術博物館会議室

２ 出席者（敬称略）

神谷 智  （愛知大学教授）

神田 竜也 （元愛知教育大学講師）

加藤 重孝 （岡崎地方史研究会幹事）

鈴木 テル子（岡崎古文書研究会幹事）

安藤 幸子 （岡崎古文書研究会）

３ 説明のため出席した事務局職員の職氏名

  館長       大澤 一実

  副館長・学芸係長 原林 基昭

学芸係 主査   湯谷 翔悟

学芸係 主事   山下 葵

学芸係 主事   安本 翔音

４ 会議録

１.報告

⑴ 史料叢書売上数（令和７年４月～同８年１月）

販売場所：文化振興課・家康館・瀧山寺・大樹寺・

豊橋市美術博物館(「多史済々」展開催期間中)

※岡崎市美術博物館は休館

・『岡崎町方文書』  ０冊（前年比－２）

・『瀧山寺文書』   上：１冊（－４） 下：１冊（±０）

・『大樹寺文書』   上：１冊（±０） 下：０冊（±０）

・『長嶋家御用日記』 ０冊（±０）

・『中根家文書』   上：０冊（－１） 下：０冊（±０）

２ 議題

⑴ 『本多忠勝家文書』の刊行

刊行スケジュール（年度ごと、予定）

・刊行予定を１年遅らせる（令和９年度末刊行）

１.全体に関して

◇上下巻で刊行

◇進捗（写真カット数ベース）

2

・上巻：完成 42.6％(1043/2451) 入力済 51.3％(1257/2451)

・下巻：完成 24.1(489/2027)    入力済 27.8％(563/2027)

◇進捗（入力ページ数ベース）

・上巻：完成 66.3％(398/600)  入力済 68.3％(410/600)

・下巻：完成 26.9％(161.5/600) 入力済 33.3％(200/600)

２.構成案

岡崎市情報公開条例により非公開。

３.口絵の候補

岡崎市情報公開条例により非公開。

⑵ その後の刊行

① 本多忠勝家家臣文書

中根家は御書など、梶家・都筑家および他家の史料を補完できる史料を採録

他機関所蔵の史料も調査して採録

② 町方文書の続編

③ 三河木綿関係

④ 岡崎城文書集

岡崎城に関する記録・文書類を集成した史料集

⑤ その他

市内寺院、大庄屋子孫家、旗本子孫家など

大部な史料以外の翻刻・公開の方法の検討も必要